
CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO EVENTO MUSICA-

LE DEL 01.06.2024. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

N. 37 Reg. Del. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO:                                 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì quindici del mese di aprile alle ore 17:00, nella 

sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Sta-

tuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Anna Bartucca la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segreta-

rio Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Intervengono i Sig.ri: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

Bartucca Anna Sindaco SI 

De Nisi Maurizio Vicesindaco-Assessore SI 

Diaco Tommasino Assessore SI 

Mazzotta Sandra  Assessore SI 

Caruso Davide Assessore SI 

PRESENTI: 5     ASSENTI: 0 

Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista l'istanza, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 2971 del 09.04.2024, presentata 

dal Sig. Tommaso Conidi, in veste di Direttore Artistico dell’Associazione Musicale Me-

lody, con sede legale in Filadelfia, viale IV Novembre, 46 (C.F.02991190790), con la qua-

le viene chiesto il patrocinio e la compartecipazione di spesa per l’Organizzazione 

dell'evento, inserito nel Filadelfia festival, “Esecuzione Prima assoluta mondiale del bra-

no Omens Secret Symbols”; 

Dato atto che: 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 



- nella suddetta richiesta è precisato che il brano, commissionato dall’Associazione 

Melody e dedicato alla Città di Filadelfia, è stato scritto dal compositore austria-

co di fama mondiale Otto M. Schwarz, e sarà suonato in Piazza Serrao nella sera-

ta di sabato 01 giugno 2024, dall’Orchestra di Fiati del Conservatorio F. Cilea di 

Reggio Calabria composta da 60 elementi e dall’orchestra di Fiati G. Gemelli di 

Filadelfia composta da 30 elementi; 

- l'iniziativa in oggetto prevede, oltre all'esecuzione in prima assoluta del brano 

OMENS Secret Symbols (alla presenza del compositore), l’esecuzione del brano, 

commissionato dall’Associazione Melody in occasione della X edizione del Fila-

delfia Festival “Filadelfia” del compositore Jacob De Haan; 

- il concerto è aperto a titolo gratuito a tutta la popolazione; 

Rilevato che gli organizzatori hanno formulato all'Amministrazione Comunale le seguenti 
richieste: 

- concessione del patrocinio comunale all'evento; 

- concessione utilizzo Palazzetto dello sport, per le prove del concerto; 

- compartecipazione economica, a parziale copertura delle spese di organizzazione 

dell’evento; 

Dato atto che l’iniziativa: 

- aperta a tutta la cittadinanza, è meritevole di consenso ed interesse per il mo-

mento culturale che rappresenta e risulta coerente con gli obiettivi dipromozio-

ne e sviluppo sociale programmati dall’Amministrazione Comunale; 

- si colloca nell’ambito dei progetti che si intendono avviare direttamente o favori-

re in via sussidiaria; 

- è, quindi, meritevole della concessione del patrocinio comunale, in quanto le sue 

finalità sono ritenute conformi ai fini e principi statutari di valorizzazione e pro-

mozione delle attività sociali e culturali; 

Dato atto altresì che la concessione del patrocinio comunale a sostegno dell’evento: 

- vincolerebbe gli organizzatori ad apporre su tutto il materiale promozionale dell'ini-

ziativa lo stemma del Comune di Filadelfia e la dicitura "Con il patrocinio del Comune di 

Filadelfia"; 

- non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna for-

ma di responsabilità per eventuali danni che dovessero derivare a persone o cose, in 

conseguenza o in dipendenza della manifestazione; 

- non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalla vigen-

te normativa; 

Ritenuto, pertanto, in considerazione dell'importante valenza sociale e culturale attri-

buita dall'Amministrazione Comunale all'evento in oggetto, di contribuire alla sua rea-

lizzazione, stanziando la somma massima di € 6.000,00, sul capitolo 1265, del bilancio 

di previsione 2024; 

Visti: 



 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggisull’ordinamento 

degli Enti Locali e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Con voti unanimi favorevoli,  

D E L I B E R A 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di manifestare apprezzamento, per i motivi espressi in narrativa, alla realizzazione del 

concerto in programma in data 01.06.2024; 

Di concedere all’Associazione Musicale Melody, con sede legale in Filadelfia, viale IV No-

vembre, 46 (C.F.02991190790), il patrocinio oneroso del Comune di Filadelfia per l'evento 

musicale che si terrà in Piazza Serrao nella serata di sabato 01.06.2024;  

Di dare atto che la concessione del patrocinio:  

- vincola gli organizzatori ad apporre su tutto il materiale promozionale dell'iniziativa lo 

stemma del Comune di Filadelfia e la dicitura "Con il patrocinio del Comune di Filadel-

fia"; 

- non comporta per l'Amministrazione Comunale, senza eccezioni o riserve, alcuna for-

ma di responsabilità per eventuali danni che dovessero derivare a persone o cose, in 

conseguenza o in dipendenza della manifestazione; 

- non esonera gli organizzatori dall'ottenere tutte le autorizzazioni previste dalla vigen-

te normativa; 

Di contribuire alla realizzazione del suddetto evento stanziando la somma massima di € 

6.000,00, sul capitolo 1265, del bilancio di previsione 2024, a titolo di compartecipazione 

da erogare dell'Associazione organizzatrice;  

Di demandare, agli uffici competenti, l’attuazione della presente, delibera compresa 

l’adozione del necessario impegno di spesa;  

Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con unanime votazione favorevole il pre-

sente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 ago-

sto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGOLARITÀ TECNICA 

 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini tecnici 

        

    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        Ing. Luca Circosta 

        

     

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile:  

Favorevole 

Contrario (vedi annotazioni) 

Condizionato (vedi annotazioni) 

Irrilevante ai fini contabili  

      IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

       Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

        

 
Approvato e sottoscritto. 

     IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna Bartucca        Dott. Antonio Grutteria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

   Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n.     

267/2000. 

    Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    Dott. Antonio Grutteria 

 


